

Sæt kryds	Type	Ansvarlig	Forfatter	Sagsark offentlig på FDF.dk
	Orientering (O)	LG	ERI	Ja
x	Debat/tema (D)			
	Beslutning (B)			
Punkt:	2.09	HB-Møde: November 2023		

Arenaudvikling

RESUMÈ

Hovedbestyrelsen har løbende beskæftiget sig med Arenaudvikling og forholdt sig til hvordan kontakt og samarbejde mellem HB og enhederne i Arenaen bedst faciliteres og i særdeleshed hvordan HB kan være med til at sikre, at der er gunstige vilkår for de frivillige i Arenaen, så det fortsat er attraktivt at være frivillig på nationalt plan. I sidste HB-periode aftalte man at arbejdet med Arenaudvikling skulle genoptages efter landsmødet i 2022.

Frivillige i Arenaen drøfter ligeledes udviklingen af Arenaen og er optagede af at sikre et godt miljø for frivillighed i FDF på nationalt plan.

En god og hensigtsmæssig struktur er vigtig for Arenaens forudsætninger for at lave godt og relevant nationalt arbejde, der er en afgørende del af den fælles FDF-identitet som udvikles nationalt og som går på tværs af landsforbundet.

HB drøfter indledningsvis Arenaen for at få et fælles billede af kompleksiteten og nuancerne i Arenaen og af Arenaens værdi for det samlede FDFs udvikling.

HB skal derefter drøfte hvorvidt og i hvilket omfang arbejdet med Arenaudvikling skal fortsætte, herunder med mulighed for at komme med input til den videre proces.

Arbejdet med Arenaudvikling i HB løftes på dette punkt af Sofie Larsen, der er ansvarlig for HBs arbejdsgruppe 'Arenaudvikling'.

INDSTILLING

- A: HB drøfter Arenaens betydning for det samlede landsforbunds udvikling**
- B: HB beslutter hvorvidt og i hvilket omfang arbejdet med Arenaudvikling skal fortsætte i HB-regi samt**
- C: Kommer med input til mål og midler for den videre proces**

SAGSFREMSTILLING

BAGGRUND

Begrundelsen for at HB skal arbejde med Arena-udvikling og bearbejde Arenaens formål og værdi deler sig i to spor. Det ene handler om de af HB tidligere vedtagne handlinger på området, det andet handler om Arenaen selv og de drøftelser og ønsker, der kommer til udtryk blandt de frivillige der.

Hovedbestyrelsesbeslutningsbaggrunden

I 2016 initierede Hovedbestyrelsen og FDFs daglige ledelse en indsats om udvalgsmiljøet i FDF. Denne indsats ønskede HB evalueret i 2020. HB besluttede på HB-mødet i maj 2020 hvilke aspekter af indsatsen, evalueringen skulle belyse. I august 2020 blev evalueringen fremlagt for HB, der besluttede at arbejde videre med evalueringen i den efter landsmødet følgende HB-periode.

Arbejdet udmøntede sig bl.a. i et forarbejde om strukturen for Arenaen og en eventuel ændring heraf, der i så fald skulle forholde sig til følgende ønsker, fremkommet på baggrund af evalueringen af august 2020 og HB's drøftelse heraf:

- Færre indgange fra HB til udvalg, og en tydeligere struktur
- Tydelighed for udvalg hvor de skal henvende sig, herunder tydeligere kontaktflader
- Ønske om at samle de kirkelige netværk og interesser
- Ønske om bedre koordinering indenfor samfund/politik/profil-området
- Ønske om at samle musikken med henblik på at styrke den

På den baggrund var der en behandling på HB-mødet i august 2022 om to modeller for en ny struktur for Arenaen, der begge tog højde for ovenstående ønsker og samtidig forsøgte at indarbejde overvejelser om hvordan man strukturelt kunne balancere anerkendelse, ansvar og motivation for udvalgsfrivillige. Det blev ført til referat at *HB debatterede emnet og genoptager emnet på et møde efter landsmødet. Arenaen inddrages i arbejdet.*

Hovedbestyrelsen besluttede på mødet i januar 2023 at gøre Sofie Larsen ansvarlig for en HB-arbejdsgruppe med titlen *Arenaudvikling*. Opgaveer er *at være medudvikler af i hvilken retning Arenaen skal arbejde.*

Nogle af de ønsker til strukturelle forandringer og hensyn, der er skitseret i punktform ovenfor, er som bekendt blevet håndteret siden ønskerne blev fremsat eller er på anden vis blev adresseret, bl.a. af Landsmødet i 2022 og af HB selv i efteråret 2023, hvor man har besluttet at oprette et Kirkeforum. Andre ønsker er fortsat ubesvarede.

Arenافرivilliges drøftelser

Ved Arenasamlingen i september 2023 rejste de deltagende udvalgsmedlemmer under en proces om Arenaenhedernes arbejde med de af landsmødet 2022 vedtagne udviklingsmål, en debat om udviklingen af Arenaen, Arenaens rolle i forhold til og indflydelse på udviklingen af landsmødeforslag til udviklingsmål, vedtagelsen af dem, Arenaens medansvar for udførelsen af dem samt samtalen og samarbejdet med Hovedbestyrelsen bredt forstået. Herudaf udsprang en lille gruppe af frivillige, der gerne ville arbejde videre med disse drøftelser, og som gerne vil bidrage til udviklingen af fremtidige Arenasamlinger. Der er altså blandt en gruppe frivillige i Arenaen et ønske om at udvikle Arenaen for at den også fremover kan tilbyde et gunstigt miljø for frivillige med nationalt engagement, hvor de fortsat kan være motiverede for at yde en stort og vigtig indsats for at give børn og unge et ståsted at møde verden fra gennem deres indsats i Arenaen og for hele FDF.

Arbejdet med Arenaudvikling er derudover vigtigt fordi Arenaens tværgående arbejde er en afgørende del af udviklingen af den fællesidentitet, der går på tværs af de lokale forskelle, traditioner og kulturer. At tilrettelægge en god Arenaudviklingsproces er afgørende for at FDF kan organisere sig hensigtsmæssigt i forhold til at styrke udviklingen af FDF og at løfte strategien.

VIDERE PROCES

Den videre proces for Arenaudvikling afhænger af hvorvidt, i hvilket omfang og med hvilket formål HB ønsker at fortsætte med at arbejde med udviklingen af Arenaen, relationerne til den og det afhænger af karakteren af et eventuelt fortsat udviklingsarbejde.

Der er forskellige retninger hvorefter det videre arbejde kan struktureres, et bud kunne være inddragelse af et panel af Arenafrivillige til at kvalificere HB-arbejdet inden for emner som

- kommissorietilblivelsesprocesser og –strukturer,
- kontaktflader og -format,
- samarbejdsform,
- inddragelse,
- Arena som kvalificerende på udviklingsprocesser

Der kan være andre måder at arbejde med dette på, og det lægges der også op til at HB kan komme med input til.

TIDSPLAN

På baggrund af drøftelsen i HB planlægges den videre proces, som forventeligt vil blive genbesøgt på HB-mødet i januar. Hovedbestyrelsen holder møde i marts 2024 på Silkeborg Højskole parallelt med Arenasamlingen. Dette kan med fordel udnyttes til at facilitere nogle fælles snakke med arenaen eller repræsentanter herfra.

BILAG

Ingen bilag

Til baggrund kan læses relevante bilag fra HB-møderne i august 2020 samt august 2022.